

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Tam Đảo năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Thông tư liên tịch số 01/2014/TTLT-UBND-BTC ngày 10/01/2014 của liên bộ: Ủy ban Dân tộc - Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 50/2014/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2014 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Ban hành Quy định về thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

UBND huyện Tam Đảo xây dựng Kế hoạch gặp mặt, cung cấp thông tin và thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2018 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nhằm kịp thời động viên, biểu dương và phát huy hơn nữa vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Thông qua buổi gặp mặt nhằm trang bị nâng cao nhận thức, phổ biến kịp thời những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương; những chính sách dân tộc đang được áp dụng triển khai trên địa bàn huyện đến với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nhằm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng đồng bào dân tộc thiểu số thông qua đội ngũ người có uy tín; trên cơ sở đó động viên người có uy tín tích cực hơn nữa phát huy vai trò của mình là lực lượng nòng cốt, là “cầu nối” hữu hiệu, làm gương trong việc tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia ủng hộ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, góp phần củng cố hệ thống chính trị, giữ

vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo ổn định quốc phòng - an ninh và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn huyện.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức buổi gặp mặt có ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm bảo đảm các quy định, tạo không khí phấn khởi, giao lưu và học hỏi giữa người có uy tín trên địa bàn huyện; thể hiện sự quan tâm, khích lệ và luôn đề cao vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

- Chế độ, chính sách thực hiện và triển khai đến người có uy tín đảm bảo kịp thời, dân chủ, công khai và đúng mức quy định.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Gặp mặt, cung cấp thông tin**

#### *1.1. Nội dung thông tin*

- Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chính sách dân tộc đang được triển khai trên địa bàn huyện hiện nay;

- Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội huyện Tam Đảo năm 2018;

- Thông tin về tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội; quốc phòng - an ninh của địa phương;

- Công tác tuyên truyền, vận động người có uy tín trong đồng bào các DTTS trên địa bàn huyện;

- Tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng, tình hình thực hiện chính sách đối với người dân tộc thiểu số.

#### *1.2. Thời gian, địa điểm, thành phần*

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 12 năm 2018.

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND huyện.

- Thành phần: (60 đại biểu)

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

+ Thường trực Huyện ủy.

+ Thường trực HĐND huyện.

+ Thường trực UBND huyện.

+ Lãnh đạo: Công An huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy (*mời dự và nói chuyện chuyên đề, cung cấp thông tin*), Ban Dân vận Huyện ủy, Ban TT Ủy Ban MTTQ huyện, Phòng Nội vụ và Văn phòng HĐND-UBND huyện.

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

+ Đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện: 49 đại biểu.

+ Cán bộ làm công tác dân tộc cấp xã, thị trấn tham gia quản lý người có uy tín của địa phương trong thời gian tổ chức Hội nghị.

+ Cán bộ Văn phòng HĐND-UBND huyện và Phòng Dân tộc phục vụ hội nghị.

## **2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần**

Trên cơ sở ngân sách của huyện năm 2018 và định mức hỗ trợ tại Thông tư liên tịch số 01/2014/TTLT-UBND-BTC ngày 10/01/2014 của liên bộ: Ủy ban Dân tộc - Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín vào dịp Tết Nguyên Đán. Tết của đồng bào dân tộc thiểu số; biểu dương, khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh, trật tự; thăm hỏi, tặng quà cho gia đình người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả của thiên tai; thăm viếng khi bố, mẹ, vợ, chồng, con và bản thân người có uy tín qua đời.

## **3. Đón tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín**

- Tổ chức đón đoàn đại biểu người có uy tín trong huyện ở các xã theo dự Hội nghị gặp mặt cung cấp thông tin và biểu dương, khen thưởng những đại biểu tiêu biểu là những gương điển hình tại trụ sở UBND huyện.

- Mức chi thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 01/2014/TTLT-UBND-BTC ngày 10/01/2014 của liên bộ: Ủy ban Dân tộc - Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí tổ chức Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin được trích từ nguồn ngân sách của UBND huyện (có dự trù kinh phí kèm theo).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức hội nghị, xây dựng báo cáo kết quả việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS huyện Tam Đảo năm 2018; chuẩn bị các nội dung có liên quan để tổ chức Hội nghị gặp mặt, tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan liên quan cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2018, đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Phối hợp Phòng Nội vụ chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã tổ chức bình xét gương điển hình người có uy tín trong đồng bào các DTTS năm 2018 theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc thẩm định dự toán kinh phí và cân đối nguồn kinh phí cho thực hiện nhiệm vụ trên.

## **3. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện việc bình xét người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn huyện theo đúng quy định và thẩm định, báo cáo, đề xuất UBND huyện khen thưởng năm 2018.

## **4. Văn phòng HĐND - UBND huyện**


Phối hợp với Phòng Dân tộc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo tổ chức hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin.

## **5. Trung tâm VH - TT - TT huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Dân tộc tuyên truyền, phổ biến thông tin của Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin cho người có uy tín tới đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

## **6. UBND các xã, thị trấn**

UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kế hoạch này ở địa phương và thông báo tới từng đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số khi có lịch cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch gặp mặt, cung cấp thông tin với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018. Đề nghị các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./. 

### **Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc;
- TT HU, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Ban TG, Ban DV, CA và MTTQ huyện;
- Các Phòng: DT, TC-KH, NV (t/h);
- VP HĐND-UBND, TTVHTTTT huyện (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Hiệp